Página 1 de 3

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
Av. Sibipiruna – Lotes 13 a 21 – Centro de Gestão Águas Emendadas

CEP 71.928-720 – Águas Claras DF

   TEL. (061) 3213-7117 - FAX 3213-7116

Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção no telefone 0800-644-9060. (Decreto n.º 34.031/12 - GDF).

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade”

Processo GDOC 0092-001831/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9148/2020 -
CAESB, QUE CELEBRAM ENTRE SI A COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB E A NET EXPRESS BRASIL TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO GDOC 0092-001831/2019

A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO
FEDERAL - CAESB, sociedade de economia mista do Distrito Federal, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.082.024/0001-37 e na CF/DF sob o nº 07324667/001-67, com
sede em Águas Claras/DF, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada por seu Presidente PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO,
portador do RG nº 703.120, expedido pela SSP/DF, e inscrito no CPF nº
364.198.341-04 e pela Diretora de Suporte ao Negócio, ROBERTA ALVES
ZANATTA, brasileira, casada, advogada, portadora do RG nº 4.454.781-3, expedido
pela SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 977.532.039-91, ambos residentes e
domiciliados nesta Capital, e do outro lado a NET EXPRESS BRASIL
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 24.857.944/0001-48,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por RICARDO
PIRES RODRIGUES, este já qualificado no Contrato 9148/2020, tendo em vista
autorização do Presidente da CAESB ao Id. 0695460, do Processo nº 0092-
001831/2019, e o que mais dele consta, têm entre si justa e avençada a celebração
deste Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9148/2020, cujo objeto é a contratação
de serviço de comunicação de dados que permita o tráfego de dados, voz e vídeo de
abrangência nacional, por meio de uma rede IP multisserviços, em Multi Protocol
Label Switching (MPLS); por fibra ótica com suporte e solução de problemas, de
conformidade com as especificações e instruções constantes do Termo de
Referência, para fins de renovar a vigência contratual, o que o fazem de acordo
com as cláusulas adiante a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

1.1 O presente aditivo tem por objeto renovar o prazo de vigência
contratual por mais 900 (novecentos) dias, bem como assegurar os recursos
necessários para a renovação.

Página 2 de 3

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
Av. Sibipiruna – Lotes 13 a 21 – Centro de Gestão Águas Emendadas

CEP 71.928-720 – Águas Claras DF

   TEL. (061) 3213-7117 - FAX 3213-7116

Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção no telefone 0800-644-9060. (Decreto n.º 34.031/12 - GDF).

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade”

Processo GDOC 0092-001831/2019

CLÁUSULA SEGUNDA
VIGÊNCIA

2.1 Fica renovado o prazo de vigência deste contrato por mais 900

(novecentos) dias, passando o seu termo final de 11/08/2022 para 27/01/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA
PREÇO/VALOR

3.1 O valor do presente aditivo é de R$ 4.104.813,60 (quatro milhões,

cento e quatro mil, oitocentos e treze reais e sessenta centavos), para fazer
face ao pagamento do período de renovação do prazo de vigência, conforme
previsto na Cláusula 2.1.

CLÁUSULA QUARTA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas correrão à conta da Atividade/Subtítulo
17.122.8209.8517/6977, Natureza da Despesa 33.90.39, Código 12.103.105.300-9.

4.2 Os recursos financeiros são próprios da CONTRATANTE, Código

11.101.000.000-3.

CLÁUSULA QUINTA
GARANTIA

5.1 A Contratada deverá manter junto à Tesouraria da CAESB, durante toda

a vigência contratual, caução proporcional ao percentual de 5% (cinco por cento)
sobre o valor atualizado do contrato.

5.2 Em caso de supressão do valor contratual, é facultada à Contratada a
devolução da diferença da Garantia Contratual devidamente prestada.

CLÁUSULA SEXTA
PROGRAMA DE INTEGRIDADE

6.1 A Contratante deverá apresentar, no ato da assinatura deste

instrumento, a declaração de que cumpre o Programa de Integridade de que trata o
art. 15 da Lei nº 6.112/2018, regulamentada, no âmbito do Distrito Federal pelo
Decreto nº 40.388/2020, observado, ainda, o disposto no art. 2º, parágrafo único do
referido Decreto.

CLÁUSULA SÉTIMA

MOTIVAÇÃO

7.1 Justifica-se o presente Termo Aditivo tendo em vista as razões
apresentadas pela área gestora ao Id. 0674732, ratificadas pelo Presidente Id.
0695460.

Página 3 de 3

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
Av. Sibipiruna – Lotes 13 a 21 – Centro de Gestão Águas Emendadas

CEP 71.928-720 – Águas Claras DF

   TEL. (061) 3213-7117 - FAX 3213-7116

Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção no telefone 0800-644-9060. (Decreto n.º 34.031/12 - GDF).

“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade”

Processo GDOC 0092-001831/2019

7.2  A base legal está consubstanciada nos artigos 71, caput, da Lei
13.303/2016 e artigos 134, inciso II e artigo 140, do Regulamento de Licitações e
Contratações da Caesb – RILC/2021.

CLÁUSULA OITAVA

RATIFICAÇÃO

8.1  Permanecem ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições
do Contrato nº 9148/2020- CAESB, inclusive a cláusula de valor contratual.

E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente
instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito,
na presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

Brasília/DF,            de                              de 2022.

CONTRATANTE:

___________________________________________________________

PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO
Presidente

___________________________________________________________
ROBERTA ALVES ZANATTA
Diretor de Suporte ao Negócio

CONTRATADA:

 ___________________________________________________________
RICARDO PIRES RODRIGUES

CPF nº 003.952.871-28

TESTEMUNHAS:

__________________________________

NOME:

CPF:

________________________________

NOME:

CPF:

		2022-07-11T09:59:39-0300
	RICARDO PIRES RODRIGUES:00295287128

		2022-07-11T10:00:09-0300
	RICARDO PIRES RODRIGUES:00295287128

		2022-07-11T10:00:28-0300
	RICARDO PIRES RODRIGUES:00295287128